
Diário nos bairros

DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

ALCIR AGLIO

TRÂNSITO de pedestres está prejudicado por fenda na escadaria

SETOR de turismo comemora a boa ocupação hoteleira para os dois feriados

Hotéis registram 77% de ocupação nos feriados
Pontos turísticos estarão abertos para receber os visitantes

DIVULGAÇÃO

Quinta e sexta-feira, 21 e 22 de abril de 2022

ATO ME ADM 080/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, dos cargos de 
provimento em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo CC-3 e Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, respecti-
vamente os servidores: Fábio Alves da 
Silva Cesário, matrícula nº 1778.033/22 
e Reginaldo Moreira Reis, matrícula nº 
1434.038/17, conforme processo pro-
tocolado sob o número 473/2022, pelo 
gabinete do vereador Dudu.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 19 de Abril 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM  081/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupa-
rem os cargos de provimento em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo 
CC-3 e Assistente Parlamentar, símbolo 
CC-4, respectivamente: Dilson Cardoso 
de Oliveira e José Charles dos Santos 
Nascimento. Conforme processo proto-
colado sob nº 474/2022 pelo gabinete do 
vereador Dudu. Cargos vagos em fun-
ção do Ato Me Adm 080/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 19 de abril 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 082/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assistente 
Parlamentar, símbolo CC-4, Marcia 
Alessandra Viana Montes, matrícula nº 
1765.197/21. Conforme processo proto-
colado sob nº 502/2022, do Gabinete do 
vereador Octavio Sampaio.
Art. 2º - O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 20 de abril de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 20 de abril 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO ME ADM 083/2022

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei nº 
6.749 de 04 de maio de 2010, bem como 
suas alterações posteriores, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de 
Assistente Parlamentar, símbolo CC-4, 
Ricardo Gonçalves de Castro. Conforme 
processo protocolado sob nº 502/2022 
do Gabinete do vereador Octavio Sam-
paio. Cargo vago em função do Ato Me 
Adm 082/2022.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 20 de abril 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Junior Coruja
2º Vice-Presidente

Yuri Moura
1º Secretário

Junior Paixão
2º Secretário

ATO PRE-LEG 025/2022

O PRESIDENTE da CÂMARA MUNICI-
PAL de PETRÓPOLIS, no uso de SUAS 
ATRIBUIÇÕES, e de ACORDO COM O 
QUE ESTABELECE O ART. 26 DO RE-
GIMENTO INTERNO, RESOLVE
Art. 1º - Altera o ATO PRE-LEG 017/2022 
de 18 de janeiro de 2022, passando a 
Comissão Permanente de Constituição, 
Justiça e Redação a ser composta pelos 
seguintes membros:
Comissão de Constituição, Justiça e Re-
dação
Presidente: Fred Procópio
Vice-Presidente: Octavio Sampaio
Vogal: Domingos Protetor
Vogal: Dr. Mauro Peralta
Vogal: Yuri Moura
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 20 de abril 
de 2022.

Hingo Hammes
Presidente

EDITAL DIV. Nº 08/2022

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis, de acordo com o Processo 
Adm. CPM Nº 497/2022 e, conforme 
estabelece a Resolução n° 88/2016, 
COMUNICA que será realizada, no 
dia 25 de abril de 2022, às 11h, no 
Plenário da Câmara Municipal de Pe-
trópolis, a “3ª Audiência Pública da 
Comissão Especial para acompanhar 
os desdobramentos da tragédia ocor-
rida no dia 15 de fevereiro de 2022, no 
Município de Petrópolis em decorrên-
cia dos fortes temporais que assola-
ram a cidade”. Informamos ainda que, 
enquanto permanecerem vigentes as 
medidas restritivas sobre a Covid-19 
e, em conformidade com a Portaria 
da Mesa Diretora 16/2022, essa Au-
diência Pública será transmitida atra-
vés da página na internet da Câmara 
Municipal de Petrópolis, suas mídias 
sociais, além do canal 98.

Hingo Hammes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 21/04/2022

Gabriel Miranda – estagiário

Devido a comemoração do 
feriado do Dia dos Tiradentes, 
a Prefeitura decretou ponto fa-
cultativo na sexta-feira (22). Em 
Petrópolis com os dois feriados, 
a rede hoteleira registrou, até a 
última quarta-feira (20), 77% de 
ocupação. 

Repartições públicas
A Prefeitura de Petrópolis 

decretou ponto facultativo para 
sexta-feira (22). Com isso, os ser-
viços públicos municipais não te-
rão funcionamento entre quinta-
-feira (feriado de Tiradentes) e 
domingo (24), com exceção da 
coleta de lixo, serviços de urgên-
cia e emergência de saúde e pon-
tos turísticos administrados pelo 
município.

As campanhas de vacinação 
em andamento, dentre elas a da 
covid-19, terão recesso no perí-
odo em todos os postos, com re-
torno na segunda-feira. As aulas 
na rede municipal de ensino tam-
bém estarão suspensas no perío-
do.

Ocupação hoteleira
A expectativa da Turispetro 

toma por base a prévia da taxa de 
ocupação hoteleira para o perío-
do de quinta-feira a domingo. Até 
esta quarta (21), a prévia é de 77% 
de ocupação – 65% na região cen-
tral e 89% em Itaipava e demais 
distritos. A média já supera em 
oito pontos percentuais a de perí-
odo semelhante em 2021.

Bancos
Os bancos de todo o país não 

vão abrir no feriado de Tiraden-
tes, no dia 21.  

A informação foi antecipada 
pela Febraban, Federação Nacio-
nal dos Bancos, para que a popu-
lação possa se planejar e não ser 
pega de surpresa com o fecha-
mento das agências.

Apesar de o feriado de Tira-
dentes cair em uma quinta-feira, 
os bancos não vão fazer feriado 
prolongado. Isso significa que 
na sexta-feira, dia 22 de abril, as 
agências vão funcionar para aten-
dimento ao público.

A Federação informou, ain-
da, que os serviços de atendi-

mento pela internet, por telefone 
e pelos aplicativos de celular vão 
continuar funcionando. A Febra-
ban ressaltou que essas formas de 
atendimento oferecem pratica-
mente a totalidade das transações 
financeiras do sistema bancário.

Pontos turísticos
O funcionamento dos pontos tu-
rísticos administrados pela Pre-
feitura será normal de quinta-fei-
ra a domingo, com exceção para o 
Parque Municipal Prefeito Paulo 
Rattes, em Itaipava. Nos dias 23 
e 24, o espaço fica aberto das 7h 
às 10h, já que dá lugar ao evento 
musical Rock The Mountain. Na 
quinta-feira e na sexta, o horário 
é das 7h às 18h.
Parque Cremerie: informa que ele fica 
aberto das 8h às 17h nos quatro 
dias. 
O Museu Casa de Santo Dumont, no Centro: 
abre das 10h às 17h. 
Casa do Colono, na Castelânea: das 
9h às 14h
Museu Imperial: Funcionamento 
normal de terça a sábado, das 10h 
às 18h, com o fechamento da bi-
lheteria às 17h.
Palácio Quitandinha: O funcionamen-
to será normal no feriado. A uni-
dade estará fechada apenas na 
segunda-feira.

Segue o serviço completo:
 Serviço:
Valores e horários
Visitas guiadas: terças a domin-
gos e feriados, das 10h às 16h30 
(conclusão do itinerário até às 
18h) 
Visitas livres: terças a domingos e 
feriados, das 9h30 às 17h (conclu-
são do itinerário até às 18h).
 Visitas audioguiadas: Suspensas 
temporariamente
 
Entorno do Lago Quitandinha: Visita-
ção: terças a domingos e feriados, 
das 9h às 17h.
Loja de Chocolates Patrone
Tel.: (24)2242-3741  e-mail: pa-
trone@patrone.com.br. Rua Co-
ronel Veiga, 1.349
Loja: 21 a 23 de abril das 09h às 
18h
24 de abril das 9h às 17h
01 de maio das 9h às 17h

Museu Casa do Colono
Tel.: (24) 22473715-Rua Cristó-
vão Colombo, 1.034 - Castelânea
Visitação: 21 a 24 de abril das 9h 
às 14h
01 de maio das 9h às 14h

Museu da Motocicleta Clássica Gallery 275 
– Vintage Motorcycle  Museum
Tel.: (24)2235-8512 Rua Candido 

Portinari,275 - Mosela
Visitação: 21 a 24 de abril – Fe-
chada
01 de maio das 9h às 17h

Orquidário Binot
Tel.: (24)2248-5665 Rua Fernan-
des Vieira, 390 - Retiro
Visitação: 21 a 24 abril das 7h às 
18h.
01 de maio das 7h às 18h

Parque Natural Municipal Padre Quinha
Tel.: (24)2247-7358
Av. Ipiranga, 853 – Centro Histó-
rico
Visitação:  21 a 24 de abril das 
8h30 às 17h30 caso de chuva não 
abrirá
01 de maio das 8h30 às 17h30

Santuário Vale do Amor
Tel.: somente WhatsApp (24) 
98801-0310. Estrada do Mata 
Cavalo, s/nº - Fazenda Inglesa
Visitação: segunda a domingo, 
das 8h às 17h
21 a 24 de abril das 8h às 17h
01 de maio das 8h às 17h

“CIRCUITO ECOSOL”
Praça Visconde de Mauá (em 
frente à Câmara Municipal de Pe-
trópolis)
Sexta, sábado e domingo das 10h 
às 17h30
Castelo de Itaipava
Tel.: (24)2222-3747 – (24)9 9911-
9991 (WhatsApp) - www.castelo-
deitaipava.com.br
BR-040 - Km 56 – Itaipava
Visitação:
21 de abril das 9h às 17h
22 e 23 de abril e 01maio: Sem vi-
sitação
24 de abril das 9h às 15h

Rua Teresa
21 a 24 abril – 9h às 18h - Facul-
tativo. Consulte sua loja de prefe-
rência
01 de maio –Fechado
Instagram: @ruateresaoficial
Bingen – Polo de Modas, além de 
comércio de móveis, estofados, 
tecidos para decoração e acessó-
rios.
21 a 23 de abril das 8h30 às 17h30 
– Facultativo. Consulte sua loja 
de preferência
 
Polo de Experiência da Rua 16 de março e 
adjacências

21 a 24 de abril das 10 às 19h, 
facultativo. Consulte sua loja de 
preferência. A maior parte do co-
mércio estará funcionando.
 
Itaipava considerado um dos me-
lhores polos gastronômicos do 
Estado do Rio de Janeiro, desta-
cando-se também pelos hotéis e 
pousadas, shoppings, cerâmicas e 
artesanatos.
Feirinha de Itaipava – BR 040 
Km 62
21 a 24 de abril das 10h às 19h
01 de maio 10h às 19h

Extra
As unidades do Mercado Ex-

tra abrirão normalmente na quin-
ta-feira (21) e no sábado (23), das 
7h às 22h.

Supermarket
Todas as lojas da Rede Su-

permarket da cidade estarão 
abertas nos feriados de Carna-
val, Tiradentes, São Jorge, dias 
21, 22 e 23 de abril, quarta-feira, 
quinta-feira, sexta-feira e sábado, 
respectivamente. O horário de 
funcionamento da rede varia de 
acordo com cada unidade, mas a 
maioria segue o mesmo horário 
da sua operação de domingo.

Quitandinha: dias 21 e 23 das 
7h às 18h e dia 22 das 7h às 22h

Praça da Inconfidência: dias 
21 e 23 das 7h às 15h e dia 22 das 
7h às 22h

Armazém do Grão
Centro - fechada
Loja 16 de Março - das 8h às 

20h
As demais lojas da rede - das 

7h às 22h

Polícia Militar
26º BPM reforça policia-

mento na cidade reforça o poli-
ciamento nos principais acessos 
a cidade, terminais rodoviários, 
pontos turísticos como o Centro 
Histórico e também em Itaipava. 
De acordo com o Batalhão, a ação 
é necessária por conta do número 
de visitantes que a cidade poderá 
receber nos próximos dias. Ainda 
segundo o 26º BPM, os policiais 
estarão presentes nas ruas todos 
os dias e por 24 horas. 

Qualquer conduta suspeita 
pode ser comunicada pelos tele-
fones 190 ou (24) 2291-4020.

Moradores relatam que escada está cedendo

Falta de iluminação na Estrada do Taquaril

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Servi-
dão Ataliba de Souza Cari-
ús, localizada na Avenida 
Presidente Kennedy, no 
Centro, contaram que es-
tão com problemas devido 
a rachaduras que estão fa-
zendo a escada ceder.

De acordo com in-
formações de moradores 
deste local, os problemas 
começaram devido a uma 
rachadura no muro.  “Os 
problemas começaram 
com as chuvas de verão, 
aí, com o temporal no dia 
15 de fevereiro abriu uma 
enorme fenda que chegou 
até os degraus onde pas-
samos. Bem, o ocorrido 
foi comunicado à Secre-
taria de Obras da Prefei-
tura. Demorou bastante 

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Estra-
da do Taquaril, em Pedro 
do Rio, relataram que em 
diversos trechos estão 
sem iluminação pública. 
A grande escuridão gera 
medo e receios das pesso-
as que passam por estes 
pontos.

Segundo informações 

de moradores está uma es-
curidão total na rua. “Têm 
algumas luminárias que 
estão quebradas há meses. 
Já reclamei e continua um 
breu enorme, próximo a 
uma igreja, as pessoas pre-
cisam utilizar a lanterna 
do celular para conseguir 
andar pela rua. Está com-
plicado e estamos ficando 
com medo de andar por ali, 

devido a estes problemas 
de falta de iluminação”, 
afirmou um morador.

A Secretaria de Servi-
ços, Segurança e Ordem 
Pública (SSOP) informou 
que uma equipe irá ao lo-
cal verificar se é preciso à 
troca de lâmpadas ou se 
será necessária a instala-
ção de postes para resta-
belecer o serviço.

para mandarem alguém 
aqui. Veio um funcionário 
e constatou o problema, 
mas nada fizeram. Desde 
então estamos pedindo o 
conserto. Agora estamos 
quase sem passagem na 
servidão que está perigosa 
pra todos, principalmente 
pra nós idosos. Nem corri-

mão na escada nós temos”, 
afirmou uma moradora.

A Secretaria de Obras 
disse que uma equipe irá 
ao local para fazer a visto-
ria e realizar os reparos ne-
cessários. O Diário retorna 
ao tema na edição do dia 01 
de junho para saber o que 
foi resolvido.


